
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 188 DE 14 DE JULHO DE 2023, DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.471, 14 DE JULHO DE 2023, PÁG.9, Protocolo: 962583 
ONDE SE LÊ:
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 21/2023 - ASSOCIAÇÃO ANJO DA GUARDA - 
CNPJ: 10.837.770/0001-47.
LEIA-SE:
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 22/2023 - ASSOCIAÇÃO ANJOS DA GUARDA 
- CNPJ: 10.837.770/0001-47.
ALUÍZIO LOBATO TORRES
Presidente da Fundação ParáPaz em exercício

 Protocolo: 963331

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 23/2023
PROCESSO Nº 2023/321930
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por o objetivo utilizar a prática 
esportiva do Jiu Jitsu como ferramenta de transformação social, visando o 
crescimento humano, intelectual e social de 1.000 crianças, adolescentes 
e jovens de 2 municípios do Estado do Pará: Marabá e Belém, a fim de de-
senvolver suas potencialidades e o protagonismo em suas localidades. Esta 
iniciativa tem como principal objetivo promover a cultura de paz através do 
esporte trabalhando valores como o respeito, a honestidade e solidarieda-
de; realizar atividades e ações de formação e conscientização ao público 
adolescente/jovem sobre as temáticas mais pertinentes a essa demanda; 
promover a inclusão e integração entre os jovens melhorando assim o con-
vívio social e familiar; contribuir para a formação educacional e social das 
crianças, adolescentes e jovens atendidos pelo projeto; construir agentes 
transmissores e multiplicadores de valores sociais tanto na família quanto 
na comunidade.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
ASSOCIAÇÃO AVANTE AO ESPORTE - CNPJ nº 23.389.856/0001-04
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 23DEF570129
Valor: R$ 450.000,00
VIGÊNCIA: agosto de 2023 até janeiro de 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2023
ALUÍZIO LOBATO TORRES
ORDENADOR RESPONSÁVEL 
Presidente da Fundação da PARAPAZ em exercício

Protocolo: 963335

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 784/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2126497,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALOIZI ATHAYDE GOMES, Id. Funcional nº. 
305820/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado na 
Coordenadoria de Gestão de Custos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 1º de agosto de 2023 a 30 de agosto de 2023, referente ao 
triênio compreendido de 06/05/1992 a 05/05/1995 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 963097

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 07/2023 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
- SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, sediada na Travessa 
do Chaco, nº 2350, Bairro Marco, CEP: 66.093-543, Belém/PA, e a empre-
sa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 07.797.967/0001-95, sediada na Rua Izabel a Redentora, nº 2356, Edf. 
Loewen, sala 117, São José dos Pinhais/PR,

OBJETO: A Contratação de empresa especializada no fornecimento de fer-
ramenta de pesquisa de preços de serviços, bens e materiais, em fontes 
diversas, por meio da disponibilização dos acessos a ferramenta aos servi-
dores designados pela Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção, conforme especificações estabelecidas no Termo de Referência.
Discriminação do Objeto:

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1
Contratação de assinatura anual de acesso à 

ferramenta de pesquisa de preços de serviços, bens 
e materiais em fontes diversificadas.

02 R$ 10.865,00 R$ 21.730,00

Este Termo de Contrato vincula-se ao Termo de Referência e à proposta da 
CONTRATADA, independentemente de transcrição.
VALOR: Total de R$ 21.730,00 (vinte e um mil setecentos e trinta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação es-
tão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento 
do Estado do Pará, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.126.1508.8238 - Gestão da Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação
Natureza de Despesa: 33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 21.730,00
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato será de 12 (doze) me-
ses, contados da data de assinatura, podendo ser prorrogado por períodos 
iguais e sucessivos, até o limite de 60 (sessenta) meses, com base no art. 
57, II da Lei 8.666/93.
Data da assinatura eletrônica: 13/07/2023
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD

Protocolo: 963167
TERMO DE ADESÃO PARA CONCESSÃO DE DESCONTOS EM 

PRODUTOS E SERVIÇOS 
PROGRAMA REDE DE DESCONTOS Nº. 08/2023 – SEPLAD/DAF/DSO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 
66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001- 01, e a em-
presa IZZI CENTRO DE ESTETICA E BEM ESTAR LTDA – CLINICA VIRTUO-
SA, inscrita no CNPJ/MF ob o nº41.949.880/0001-24, com sede na Trav: 
Almirante Wandeikolk, n°1020, Bairro Umarizal, Belém/PA,
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Adesão para Concessão de 
Descontos por meio do Programa REDE DE DESCONTOS, proposta apre-
sentada pela empresa IZZI CENTRO DE ESTETICA E BEM ESTAR LTDA – 
CLINICA VIRTUOSA ,  aos servidores estaduais ativos e inativos do Poder 
Executivo do Estado do Pará, da Administração Direta e Indireta, seus depen-
dentes (definidos no art. 2º, §1° do Decreto) e pensionistas, sob a administra-
ção de seu representante legal, devidamente identificado no preâmbulo deste 
Instrumento, conforme Decreto nº 1.429, de 5 de abril de 2021.
VIGÊNCIA: De 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura
Data da assinatura: 13/07/2023
ORDENADORA DE DESPESAS: ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD

Protocolo: 963435

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMODATO Nº 01/2019 – SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, estabelecida na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, 
em Belém, Capital do Estado do Pará, CNPJ nº 35.747.782/0001-01, e a 
ARAPAR EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 16.692.397/0001-60, com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 
2277, 20º andar, conjuntos 203 e 204, Jardim Paulistano, São Paulo/SP, 
na qualidade de CESSIONÁRIA do Shopping Pátio Marabá, estabelecido na 
BR 230, folha 30, quadra 15, lote 10, s/n, bairro Nova Marabá, Marabá/
PA, CEP: 68507-445
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência deste Termo de Comodato, pelo período de 12 meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos orçamentários necessários para atender as despesas decorren-
tes da ESTAÇÃO CIDADANIA no imóvel objeto do presente Termo, constam 
do Orçamento aprovado da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO, para o exercício de 2023, como a seguir especificado:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação 
Cidadania – SEPLAD
Fonte: 01500000001-000000 – Tesouro Estadual
UO: 17101 Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da 
Estação Cidadania – SEFA
Fonte: 01500000001-000000 – Tesouro Estadual
UO: 66201 Programa de Trabalho: 06.422.1500.8805 – Implementação da 
Estação Cidadania – DETRAN
Fonte: 01752000061-008747 – Recursos Próprios de Parceiros
Natureza de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – PJ
Valor Mensal: R$ 98.209,15
Valor Anual: R$ 1.178.509,80
VIGÊNCIA: O presente Termo de Comodato terá vigência com início em 16 
de julho de 2023 e término em 15 de julho de 2024.
Data da assinatura eletrônica: 13/07/2023
ORDENADOR DE DESPESAS: RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 963394


